


长飞11期PCVD扩产项目竣工环境保护

验收监测报告

、

2018年2月



 
 



建设单位：长飞光纤光缆股份有限公司 

法人代表：马杰 

编制单位：武汉唯沃环境技术有限公司 

法人代表：蔡志杰 

项目负责人：石金华、熊冰清 

建设单位： 长飞光纤光缆股份有限公司 编制单位： 武汉唯沃环境技术有限公司 

电话： 027-67887765 电话： 027-85866142

传真： 027-87412477 传真： 027-85866142

邮编： 430073 邮编： 430000 

地址： 武汉市东湖新技术开发区光

谷大道 9 号 

地址： 武汉市江汉区台北路 217 号
[...]

氯气净化塔 486.5 172700 6.5 2300 0.975 345 480 170400 4.025（2.25） 1422.5（798.75） 

酸雾净化塔 1532.5 542225 20.5 7265 3.075 1089.75 1512 534960 17.425 6175.25 

循环冷却塔补充水 198768 18491484 1968 696840 1968 696840 196800 69684000 0 0 

绿化用水 4.06 1422.59 4.06 1422.59 4.06 1422.59 0 0 0 0 

合计 201244.46 19386461.59 2452.46 886457.59 2044.12 726307.34 198792 70389360 406.84（2.25） 147717.75（798.75） 

说明：1)氯气净化塔排水中有 2.25m3/d、798.75m3/a 排水交由武汉融园环保工程有限公司回收利用。 



-14-

项目水平衡图见图 3-1，全厂水平衡图见图 3-2。 

新鲜水

清洗

损耗4.5

纯水制备反冲水

损耗1.5

氯气净化塔

损耗0.225

超声波设备清洗

损耗2.25

冷却塔循环水

损耗360

循环36000

生活污水处理站

生产污水处理站

总排口

龙王咀污水处理厂

南湖

排放25.5

排放8.5

交其他单

位利用

排放1.275

15

30

10

1.5

0.75

360

酸雾净化塔

损耗0.375

循环360

排放2.125
2.5

排放12.75

排放37.4

排放14.79

421.4

生活用水

损耗0.36

2.4 排放2.04

排放14.79

排放37.4

排放52.19

纯水设备
5555

图 3-1 项目给排水平衡图（m
3
/d）



-15-

新鲜水

清洗

损耗16.8

纯水制备反冲水

损耗17.1

氯气净化塔

损耗0.975

超声波设备清洗

损耗5.55

冷却塔循环水

损耗2040

循环720

循环72852000

生活污水处理站

生产污水处理站

总排口

龙王咀污水处理厂

南湖

排放95.2

排放96.9

交其他单

位利用

排放4.025

绿化用水

损耗4.06

37

11.2

114

6.5

2.25

2040

4.06

酸雾净化塔

损耗3.075

循环1512

排放17.425
20.5

排放31.45

排放213.55

排放
193.29

2452.46

生活水池及

凉水塔清洗

损耗6.75

45 排放38.25

生活用水

损耗13.86

92.4 排放78.54

排放193.29

设备区域清洗用水

损耗7.95

53 排放45.05

排放213.55

排放406.84

纯水设备
162.2162.2

图 3-2 全厂给排水平衡图（m
3
/d）

3. 6 生产工艺

项目主要生产工艺流程如下所示。 



-16-

图�3-3  光纤预制棒工艺及产污节点示意图 

工艺流程说明： 

长飞公司拥有从光纤预制棒制造到拉丝成最终产品的全套的工艺技术，其核

心技术是长飞公司自行研制的�PCVD（微波等离子体化学气相沉积法）预制棒生产

工艺。预制棒生产工艺主要可分为***、*******、******、*****等几个步

骤。 



-17-

约 1000℃下，各种粒子又重新结合生成 SiOx、GeOx 微粉，沉积在衬管内壁上，

形成设计要求的光纤芯玻璃组成。PCVD 法每层沉积层厚度约 1um，沉积层数可

高达上千层，整个沉积是在全密封的环境中进行的。主要化学反应： 

2SiCl4   +    xO2 2SiOx   +   4 Cl2

2GeCl4   +    xO2 2GeOx   +   4 Cl2

SiO2   +    4HF SiF4  +   2H2O

根据专利说明书，通过对通入原料的精确控制，该反应的反应效率极高，可

以达到 99%以上，外逸的 SiOx、GeOx 粉尘极少，该生产过程排放的主要污染物

为氯气。 

PCVD 工序制造出来的石英玻璃棒内部结构还不够紧密，还不能完成光的传

导，需要进一步通过成棒工序熔缩成实心棒。成棒就是将沉积好的石英玻璃棒移

至电熔缩车床，利用电加热产生高温作用将 PCVD 沉积产生的数千个薄层熔缩

成实心的光纤预制棒芯棒。熔缩后的预制棒芯棒经装配空心套管后用于拉丝或拉

伸。 

PCVD 过程需要用氦气作为推动气体，在预制棒熔缩工艺中也需用氦气清除

多孔体中的残留杂质(去氢)。 

(3)套管

套管也为外购高纯空心石英管，购入后处理过程和衬管相同，先用氢氟酸、

硝酸进行预处理，再放入缓冲间待用。将熔缩后的芯棒置入套管内进行熔缩（该

熔缩在拉丝机上完成，目的是使芯棒与套管形成一体化）即可形成较粗的光纤预

制棒。粗光纤预制棒可直接用于拉丝成光纤，也可拉伸为较细的预制棒后用于外

售。 

套管在置入芯棒前，需要在其一端焊接上一个手柄以便于拉伸时夹具固定。

手柄为石英玻璃，可反复使用，使用丙烷+氧气火焰进行焊接，焊接过程就是将套

管与接头熔融后连接在一起，丙烷燃烧后生成 CO2 和水，因此该过程无废气污

染物产生。 

3. 7 项目变动情况

根据现场踏勘，项目主要变动情况如下： 

表 3-11 项目变动情况一览表 



-18-

序

号 
环评及批复阶段要求 实际建设情况 变动原因 

有无变动说

明 

1 

新建氯气吸收塔 1 座，

并入现有氯-1 排气筒，

对现有排气筒进行改

造，改造后风量为

2000m3/h，排口直径为

0.3m，排气筒高度 35m。 

新建氯气吸收塔 1 座作为

备用，依托现有已使用的

氯气净化塔和排气筒（氯

-1），排气筒未改造（现有

排气筒风量约 1000m3/h，

直径为 0.2m，高度为

35m）。 

现有工程氯气净化塔为1用

2 备，经建设单位进一步核

算，现有使用的氯气净化塔

可以满足本项目以及现有

项目的使用。因此本项目新

增的氯气净化塔作为备用。

同时由于未增加使用设备，

风量保持现有的 1000m3/h

不变，排气筒内径也无需改

造 
有 

2 

在丙烷站东侧草坪内建

设有效容积为 60m3应急

事故水池及其配套设施 

在 202#废水站内建设有效

容积为 80m3应急事故水池

及其配套设施 

考虑到应急事故池位于室

外可能会受到雨水的影响，

同时预留了后期扩产需要

的应急事故池规模 

3 

新建酸雾净化塔 1 个，

并入现有酸-3 排气筒，

对现有排气筒进行改

造，改造后风量为

9500m3/h，排口直径为

0.6m，排气筒高度 15m。 

新建酸雾净化塔 1 个，并

入现有酸-3 排气筒，对现

有排气筒进行改造，改造

后风量约为 5000m3/h，排

口直径为 0.6m，排气筒高

度 15m。 

实际采购设备的风量小于

当时预计的风量，同时考虑

系统风量损失情况。 



-19-

4 环境保护设施 

4. 1 污染物治理/处置设施

（1）废水

项目废水包括生活废水、石英管和预制棒清洗废水、废气净化塔（酸雾净化

塔和氯气净化塔）废水、纯水制备反冲水、超声波设备清洗废水。 

项目废水产生和排放情况如下： 



-20-

表 4-1 项目废水产生和排放情况 

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量（t/a） 治理措施 
工艺与设计处

理能力 
设计指标 废水回用量 排放去向 

氯气净化塔废

水 
氯气净化塔 COD、SS 连续 488.125 

生产废水处理

站 

二级反应+沉淀

处理；新增

200m3/d 处理规

模，总处理能力
380m3/d 

满足《污水综合

排放标准》
(GB8978-1996)

表 4 三级标准

的要求 

266.25 

通过市政污水

管网，进入龙王

咀污水处理厂 

酸雾净化塔废

水 
酸雾净化塔 

pH、COD、SS、

氟化物 
连续 905.25 0 

石英管和预制

棒清洗废水 

石英管和预制

棒清洗 

pH、COD、SS、

氟化物 
连续 12720.25 0 

纯水制备反冲

洗水 

纯水制备设备

反冲洗过程 
COD、SS 间断 16815.55 0 

超声波清洗废

水 

超声波清洗过

程 
SS 间断 4095.3 

生活废水处理

站 

厌氧水解+沉淀

处理；处理能力
200m3/d 

0 

生活废水 办公生活 
COD、SS、

BOD5、氨氮
间断 837.675 0 



-21-

依托的生活废水处理站 新增的生产废水处理站 

图 4-1 项目废水处理设施 

NaOH

溶液槽

Ca(OH)2

溶液槽

石灰

PAM

溶液槽

中和池
Ⅰ

中和池
Ⅱ

调节池 排放

污泥外运

污泥外运

调节池
废水

图 4-2 项目生产废水处理站处理工艺流程图 

调节池 水泵 厌氧水解池 沉淀池废水 排放

图 4-3 项目生活废水处理站处理工艺流程图 

（2）废气

项目污水处理站采取化学絮凝沉淀法，主要处理对象为 pH、SS 和氟离子，

同时根据环评分析，生产废水中基本没有有机物，因此项目污水处理站基本不会



-22-

产生恶臭。 

项目运营期废气主要来自洗管时产生的酸性废气、PCVD 工艺产生的氯气。 

项目需使用的硝酸、氢氟酸等均采用密闭储罐，直接以储罐形式购买，无加

料过程，同时硝酸和氢氟酸临时存放在生产厂房内的 HF 室前室内，HF 室前室

保持恒温，因此，项目不会产生储罐大小呼吸废气。石英管在清洗过程在密封的

清洗机内进行，PCVD 工艺在密闭沉积床内进行，各废气处理系统直接接入密闭

负压的沉积床和清洗机内，没有无组织排放废气。 

项目运营期废气产生和排放情况见下表： 



-23-

表 4-2 项目废气产生和排放情况 

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理措施 工艺 设计指标 
排气筒高度与

内径 
排放去向 

治理设施监测

点设置或开孔

情况 

PCVD 废气 PCVD 过程 氯气 有组织 氯气净化塔 
采用20%NaOH

碱液喷淋 
满足《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-1996）

表 2 二级标准 

高 35m；内径
20cm 

大气 

治理措施前以

及排气筒出口

已开孔 

酸性废气 洗管过程 氮氧化物、氟化物 有组织 酸雾净化塔 
采用 6%NaOH

碱液喷淋 

高 15m；内径
60cm 

治理措施前以

及排气筒出口

已开孔 



 

-24- 

 

项目废气防治措施见下图： 

 

酸-3 排气筒 

 
新增酸雾净化塔 

 

氯-1 排气筒 

 

新增氯气净化塔 

图 4-4 项目废气处理设施 

（3）噪声 

扩建项目噪声源主要为新增空压机、冷冻机组、洗管机、沉积车床等设备噪

声。项目主要噪声情况如下： 

表 4-3 项目噪声产生和治理情况 

噪声源设备名称 源强 台数 位置 运行方式 治理措施 

空压机 80~85 1 
制冷站 

连续运行 
减震、隔声 

制冷机组 70~75 1 连续运行 



-25-

洗管机、沉积车床 70~75 11 PCVD 车间 连续运行 

废气净化塔风机 75~80 2 废气处理间 连续运行 

图 4-5 减震器（弹簧）、软连接照片 

（4）固体废物

项目固体废物分为工业固体废物和生活垃圾。 

工业固体废物中的一般工业固体废物包括石英管清洗、预制棒制作等过程产

生的废石英管渣、废预制棒，污水处理站污泥、氯气净化塔废液、纯水制备过程

产生的废树脂等，危险固体废物包括废丁酮、废酸等。 

废石英管头、废预制棒、废石英管渣由武汉市环光资源再生有限公司回收再

利用，废树脂由纯水设备厂家回收，氯气净化塔废吸收液交武汉融园环保工程有

限公司回收利用，污泥经板框压滤脱水后由环卫部门每周清运，废丁酮交由武汉

凤凰绿色贸易有限公司处置，废酸交由湖北永绍科技股份有限公司回收处置。 

项目丁酮使用的特制钢制密封容器桶，武汉凤凰绿色贸易有限公司在对废丁

酮清运时直接连带容器桶一起运输，每次到达长飞公司时再将容器桶带回长飞厂

区重复使用，因此无废弃丁酮容器桶产生。 

项目固废产生及处置见下表： 

表 4-4 项目固废种类、产生量处置去向一览表 

序号 固废名称 来源 性质 产生量（t/a） 处置量（t/a） 处置方式 

1 
废石英管、废预制

棒等 
生产过程 一般工业固废 0.19 0.19 

武汉市环光资源再生有

限公司回收 

2 污水处理站污泥 污水处理站 一般工业固废 42.2 42.2 环卫部门清运 

3 生活垃圾 办公生活 生活垃圾 7.9 7.9 环卫部门清运填埋 



-26-

4 
氯气净化塔废吸

收液 

氯气处理过

程 

一般工业固体废

物 
266.25 266.25 

交武汉融园环保工程有

限公司回收利用 

5 废树脂 
纯水制备过

程 

一般工业固体废

物 
1 1 由纯水设备厂家回收 

6 废丁酮 清洗过程 

危险固废 编号

HW06，危废代

码 900-404-06 

15 15 
交由武汉凤凰绿色贸易

有限公司处置 

7 废酸 清洗过程 

危险固废 编号

HW34 危废代码
900-300-34

137.476 137.476 
交由湖北永绍科技股份

有限公司回收处置 

合计 -- 470.016 470.016 

危废暂存间情况如下： 

废丁酮暂存间 废酸暂存间 

图 4-6 危废暂存间 

4. 2 其他环保设施

（1）环境风险防范设施

项目化学品储存、废气排气筒、污水总排口等均依托现有厂区，本项目主要

在 202#废水站新建 80m
3 应急事故水池及其配套设施。其余依托现有厂区目前已